
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Prostorové identifikátory

Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Chrášťany u Dřemčic Podsedice Litoměřice Ústecký 14611/5-2014

kaple zapsáno rozhodnutím školské a kulturní komise 
ONV v Litoměřicích: čj. 457/64 z 10. 6. 1964

Obec Podsedice
Podsedice čp. 29
411 15

st. p. 58
KMD
ochrana s pozemkem

na návsi, v její jižní části

viz rubrika poznámky

Kaple je drobná zděná omítnutá stavba na zhruba čtvercovém půdorysu, situovaná do stoupajícího
terénu. Kaple má zaoblená nároží, nahoře ji obíhá vysoká fabionová římsa. Kromě ní a soklu, který 
se nachází na severní a západní straně, člení kapli otvory. Ve východní stěně je to obdélný vstupní
otvor, nahoře zakončený do mírného segmentového oblouku. V otvoru jsou dvoukřídlé dřevěné
dveře rámové konstrukce. Obě křídla mají dvě obdélné výplně nad sebou - v dolní výplni jsou dole
dva drobné kruhové větrací otvory vedle sebe, v horní pak jeden větší (dnes zevnitř zakrytý). Nad
vstupem je obdélné, na šířku orientované pole, v němž je letopočet 1825, pravděpodobně
provedený v měděném či mosazném plechu (nebo natřený podobnou barvou). Fabionová hlavní
římsa je nahoře krytá jednou řadou bobrovek. Stěnu zakončuje směrem vzhůru se zužující štít,
jehož trojúhelný tvar je po stranách mírně zvlněný a nahoře zaoblený. Dole uprostřed je ve štítu
oválný, na šířku orientovaný okenní otvor. Na vrcholu štítu se nachází drobný železný patriarší kříž
s trojlistě zakončenými rameny. V severní stěně kaple je obdélné okno ve špaletě, zakončené téměř
rovným segmentovým obloukem. Je dvoukřídlé dřevěné, s křídly, rozdělenými dvěma
vodorovnými příčlemi. Západní stěna je bez otvorů. Na jižní straně byla ke kapli přistavěná další
budova, která tak zakrývá většinu její jižní stěny (slouží jako hasičská zbrojnice). Přístavba se ke
kapli napojuje také střechou – ta sahá až nad hlavní římsu kaple. →

kaple

AC080

632821

Část obce

Chrášťany

evid.

885

IdReg 125006

Def.bod
Přír.bod



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

kaple je drobnou venkovskou sakrální stavbou poměrně jednoduchého provedení,
díky svému umístění je významným prvkem chrášťanské návsi; její vzhled a
uplatnění v urbanistické struktuře jádra obce byly narušeny pozdější přístavbou
hasičské zbrojnice, napojující se na kapli na jihovýchodní straně *

Umělecké památky Čech 1. 1. vydání. Praha: Academia, 1977. 644 s, s. 536.

dobrý, v dolní části jsou drobná poškození omítky (11/2005) * 12563 (10/1963), 29327 (1967), 57213 (9/1976), 175056-175062 (11. 11. 2005)

sakrální
*

Mgr. Alena Houdková13.7.2015

na přední stěně kaple je letopočet 1825, literatura (Umělecké památky Čech, 1977, s. 536)
uvádí, že kaple pochází z konce 18. století

1. dokončení popisu
2. fotodokumentace
3. mapy

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:
 kaple. Kaple má stanovou střechu, krytou bobrovkami. V jejím vrcholu je zasazená osmistěnná plechová zvonička s prohnutou jehlancovou střechou. Na
vrcholu střechy je umístěný obrysový kříž s trojlistým zakončením na všech stranách. Ramena zdobí stáčené ornamenty, v místech křížení ramen je pak
zvlněný paprsek. Ve zvoničce je jednoduchý zvon. Prostor za štítem má vlastní malou sedlovou střechu, krytou – stejně jako koruna zdiva štítu – opět 
bobrovkami.

Popis odpovídá stavu objektu v listopadu 2005.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

14611/5-2014
Obec Okres

Podsedice Litoměřice
Část obce

Chrášťany
Název (označení) památky

kaple

885



Evidenční list doplňkový - č. 1b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

14611/5-2014
Obec Okres

Podsedice Litoměřice
Část obce

Chrášťany
Název (označení) památky

kaple

885



885

Evidenční list doplňkový - č. 2a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

14611/5-2014
Obec Okres

Podsedice Litoměřice
Část obce

Chrášťany
Název (označení) památky

kaple

pohled od severovýchodu (11/2005) severovýchodní průčelí - vstup (11/2005) severovýchodní průčelí - letopočet
nad vstupem (11/2005)

severozápadní průčelí (11/2005) severozápadní průčelí - okno (11/2005) pohled od jihozápadu (přístavba vpravo není 
kulturní památkou) (11/2005)



885

Evidenční list doplňkový - č. 2b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

14611/5-2014
Obec Okres

Podsedice Litoměřice
Část obce

Chrášťany
Název (označení) památky

kaple

horní část střechy se zvoničkou -
pohled od jihozápadu (11/2005)

kříž ve vrcholu střechy zvoničky -
pohled od jihozápadu (11/2005)

pohled od jihu (přístavba vpravo
není kulturní památkou) (11/2005)

jihovýchodní a severovýchodní (se štítem) průčelí
(přístavba dole není kulturní památkou) (11/2005)

zvonička - detail zvonu (11/2005) pohled od východu (přístavba vlevo
není kulturní památkou) (11/2005)



885

Evidenční list doplňkový - č. 3a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

14611/5-2014
Obec Okres

Podsedice Litoměřice
Část obce

Chrášťany
Název (označení) památky

kaple

výřez z mapy stabilního katastru s
vyznačením kaple (stav v roce 1843)

výřez z aktuální katastrální mapy se zákresem
kaple (stav po revizi v květnu 2015) 



885

Evidenční list doplňkový - č. 4a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

14611/5-2014
Obec Okres

Podsedice Litoměřice
Část obce

Chrášťany
Název (označení) památky

kaple

výřez z aktuální katastrální mapy se zákresem situování kaple v obci


